ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

Về việc tăng cường các giải

pháp phòng ngừa tranh chấp

lao động và đình công trên địa

bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Ia H’Drai, ngày      tháng  6  năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1630/UBND- KGVX ngày 02 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa tranh

chấp lao động và đình công trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các Phòng, ban, ngành thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã theo

chức năng, nhiệm vụ:

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, lao động

việc làm trong các doanh nghiệp; kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng phương

án sử dụng lao động và thực hiện chế độ chính sách bảo đảm quyền lợi của người

lao động theo quy định khi có vụ việc phát sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

và nội dung chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, huyện tại Quyết định số 435/QĐ-

UBND ngày 04 tháng 5 năm 20221; Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 17 tháng 3

năm 20232; Văn bản số 55/UBND- KGVX ngày 09 tháng 01 năm 20233; Văn bản

số 64/UBND-TH ngày 18 tháng 1 năm 20234 và Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày

18 tháng 4 năm 20235, trong đó tập trung đẩy mạnh các biện pháp ổn định, phát

triển thị trường lao động, bảo đảm việc làm, đời sống người lao động.

1 Ban hành Chương trình hành động triển khai Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18 tháng 12 năm 2019

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và

tiến bộ trong tình hình mới”.
2 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị

trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
3 Về việc tăng cường các biện pháp ổn định, phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, bền

vững và chăm lo đời sống người lao động trên địa bàn tỉnh.
4 V/v tăng cường các biện pháp ổn định, phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, bền vững và

chăm lo đời sống người lao động trên địa bàn huyện Ia H’Drai
5 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị

trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội

trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

2

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Liên

đoàn Lao động huyện, các xã, đơn vị có liên quan:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thanh tra, kiểm tra thực thi

pháp luật lao động; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình thực hiện chính sách,

pháp luật về lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm chính sách, pháp luật về

lao động, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động theo đúng quy

định pháp luật.

- Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch số 2853/KH-UBND ngày

30 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh6 và Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày

17 tháng 11 năm 2022 của UBND tỉnh7. Đồng thời, căn cứ tình hình thực tế của

đơn vị, địa phương chủ động sắp xếp, bố trí nhân sự và nguồn lực nhằm đảm bảo

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao động, hoạt động hòa giải viên lao

động theo quy định.

- Phối hợp với các doanh nghiệp xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn

định, tiến bộ, phòng ngừa tranh chấp lao động, đình công; phối hợp với các đơn vị

có liên quan nghiên cứu, đề xuất giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp gặp khó khăn,

vướng mắc trong quan hệ lao động (nếu có).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã khẩn

trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Liên đoàn Lao động huyện (p/h);

- Lưu: VT-TH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

6 Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực thanh tra ngành Lao động - Thương binh và Xã hội

giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
7  Quy chế Quản lý hoà giải viên lao động, phân cấp quản lý hoà giải viên lao động thuộc Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

		2023-06-07T19:18:30+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-08T15:55:43+0700

		2023-06-08T15:55:45+0700

		2023-06-08T15:55:45+0700